

ที่ ZIGA 008/2561

9 พฤศจิกายน 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาส 3 ปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซิก้า อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปีไตรมาส 3 ปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 ดังนี้

งบกำไรขาดทุน

รายได้รวม

บริษัทฯ มีรายได้รวมในไตรมาส 3 ปี 2560 และปี 2561 เท่ากับ 258.0 ล้านบาท และ 178.0 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตราการลดลงของรายได้รวมร้อยละ 31.0 โดยการเปลี่ยนแปลงสามารถสรุปได้ ดังนี้

รายการ	รายได้รวม (ล้านบาท)		อัตราเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	หมายเหตุ
	Q3/2560	Q3/2561		
รายได้จากการขาย	255.2	171.9	-32.6%	เนื่องจากปริมาณการขายลดลง ความต้องการใช้เหล็กในประเทศลดลงตามสภาพเศรษฐกิจถดถอย เนื่องจากข้อจำกัดพื้นที่คลัง ทำให้เสียโอกาสการขาย ในการเติมสินค้าคลังได้ทันเวลา
รายได้อื่น	2.8	6.1	117.9%	เนื่องจากการบริหารจัดการติดตามความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนของมูลค่าเงิน ทำให้บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้นจากปีก่อน
รวมรายได้	258.0	178.0	-31.0%	

ต้นทุนขาย

บริษัทฯ มีต้นทุนขาย ในไตรมาส 3 ปี 2560 และปี 2561 เท่ากับ 196.1 ล้านบาท และ 150.9 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 76.0 และร้อยละ 84.7 ของรายได้รวมในไตรมาส 3 ปี 2560 และปี 2561 ตามลำดับ โดยสัดส่วนต้นทุนดังกล่าวเพิ่มขึ้น สาเหตุหลักเป็นผลจากการปรับขึ้นของราคาเหล็กม้วนเฉลี่ย

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในไตรมาส 3 ปี 2560 และปี 2561 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 16.2 ล้านบาท และ 12.2 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวม เท่ากับร้อยละ 6.3 และร้อยละ 6.8 ตามลำดับ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

รายการ	ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (ล้านบาท)		อัตราเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น / (ลดลง)	หมายเหตุ
	Q3/2560	Q3/2561		
ค่าใช้จ่ายในการขาย	3.9	5.6	43.6%	สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าส่งเสริมการขายและโฆษณาเพิ่มขึ้น
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	12.3	6.6	-46.3%	สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานลดลง
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	16.2	12.2	-24.7%	

ต้นทุนทางการเงิน

ในไตรมาส 3 ปี 2560 และปี 2561 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินเป็นจำนวน 2.9 ล้านบาท และ 0.7 ล้านบาท ตามลำดับ ต้นทุนทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทเกิดจากเงินกู้ยืมระยะสั้นทรัสต์รีซีพ (Trust Receipt) จากการซื้อวัตถุดิบ

กำไรสุทธิ

ในไตรมาส 3 ปี 2560 และปี 2561 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 38.4 ล้านบาท และ 11.9 ล้านบาท ตามลำดับ อัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯ คิดเป็นร้อยละ 14.9 และร้อยละ 6.7 ของรายได้รวมในไตรมาส 3 ปี 2560 และปี 2561 ตามลำดับ สาเหตุจากต้นทุนวัตถุดิบสูงขึ้น และกำไรขั้นต้นลดลง

งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 1,281.9 ล้านบาท และ 993.2 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียน ประมาณร้อยละ 51.6 ของสินทรัพย์รวม และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนร้อยละ 48.4 ของสินทรัพย์รวม

	31 ธันวาคม 2560		30 กันยายน 2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,026.4	80.1	512.5	51.6
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	255.5	19.9	480.7	48.4
สินทรัพย์รวม	1,281.9	100.0	993.2	100.0

1. สินทรัพย์หมุนเวียน

บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนรวม 1,026.4 ล้านบาท และ 512.5 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2560 และไตรมาส 3 ปี 2561 หรือคิดเป็นร้อยละ 80.1 และร้อยละ 51.6 ต่อสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยบริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 393.9 ล้านบาท และ 99.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 30.7 และร้อยละ 10.0 ของสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2560 และไตรมาส 3 ปี 2561 ตามลำดับ และรองลงมาคือสินค้าคงเหลือ จำนวน 501.8 ล้านบาท และ 299.1 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2560 และไตรมาส 3 ปี 2561 หรือคิดเป็นร้อยละ 39.1 และร้อยละ 30.1 ต่อสินทรัพย์รวม ตามลำดับ สินทรัพย์หมุนเวียน ที่ลดลงส่วนใหญ่ จากสินค้าคงเหลือ ลดลงจำนวน 202.7 ล้านบาท เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลงจำนวน 294.4 ล้านบาท จากการจ่ายชำระค่าก่อสร้างโรงงานใหม่

2. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

ณ สิ้นปี 2560 และไตรมาส 3 ปี 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม 255.5 ล้านบาท และ 480.7 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 19.9 และร้อยละ 48.4 ตามลำดับ มีรายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่สำคัญ คือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 15.7 และร้อยละ 47.0 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจาก ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวนสุทธิ 266.0 ล้านบาท จากการซื้อทรัพย์สินเพิ่ม/รับโอนจำนวน 285.3 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากค่าเสื่อมราคาจำนวน 19.3 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 499.7 ล้านบาท และ 240.7 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียน ร้อยละ 90.1 ของหนี้สินรวม และหนี้สินไม่หมุนเวียนร้อยละ 9.9 ของหนี้สินรวม

	31 ธันวาคม 2560		30 กันยายน 2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน	460.9	92.2	216.9	90.1
หนี้สินไม่หมุนเวียน	38.8	7.8	23.8	9.9
หนี้สินรวม	499.7	100.0	240.7	100.0

1. หนี้สินหมุนเวียน

ณ สิ้นปี 2560 และไตรมาส 3 ปี 2561 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนรวม จำนวน 460.9 ล้านบาท และ 216.9 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 92.2 และร้อยละ 90.1 ของหนี้สินรวม หนี้สินหมุนเวียนรวมที่ลดลงในปี 2561 มาจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่น

2. หนี้สินไม่หมุนเวียน

ณ สิ้นปี 2560 และไตรมาส 3 ปี 2561 บริษัทฯ มีหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 38.8 ล้านบาท และ 23.8 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 7.8 และร้อยละ 9.9 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ โดยหนี้สินไม่หมุนเวียนส่วนใหญ่ คือ เงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน ซึ่งบริษัทฯ มีเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงินสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีเท่ากับ 24.3 ล้านบาท และ 13.3 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4.9 และร้อยละ 5.5 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ ซึ่งสาเหตุที่บริษัทฯ มีเงินกู้ระยะยาวลดลง ในปี 2561 นั้นมาจากการทยอยชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

บริษัท ซิก้า อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน)

999/9,10,11 ม.9 ต.ในคลองบางปลากด อ.พระสมุทรเจดีย์ จ.สมุทรปราการ 10290

โทร 02-816-9315 โทรสาร 02-816-9315 #444



ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2560 และไตรมาส 3 ปี 2561 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 782.2 ล้านบาท และ 752.4 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง 29.8 ล้านบาท

บริษัทฯ มีแนวทางแก้ไขปัญหาและสร้างการเติบโตธุรกิจอย่างยั่งยืน โดยการวางแผนเพิ่มพื้นที่คงคลังให้เพียงพอ เพื่อการบริหารจัดการได้อย่างมีประสิทธิภาพ ในการก่อสร้างโรงงานแห่งใหม่ และเพื่อเพิ่มกลุ่มสินค้าของทางบริษัทฯ รวมถึงธุรกิจ I-RETAIL

บริษัทฯ ได้มีการเพิ่มช่องทางการจัดจำหน่าย โดยบริษัทฯ ได้เริ่มธุรกิจขายปลีก ซึ่งได้จับมือกับพันธมิตรธุรกิจ บริษัท ไดนาสตีเซรามิค จำกัด (มหาชน) ซึ่งทางพันธมิตรเป็นเจ้าของจุดจำหน่ายสินค้ากระเบื้องเซรามิค ที่ปัจจุบันมีสาขากว่า 200 สาขาทั่วประเทศ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาววราลักษณ์ งามจิตรเจริญ)

กรรมการผู้จัดการ